76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.301 Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA N°0609/23, de 14.02.2023
D.O.E 35.295 de 17.02.2023
Protocolo: 2023/205554
LAUDO Nº 100068
SERVIDOR(A): LUCILENE MARIA FARIAS PEREIRA
ID FUNCIONAL: 5281920/ 2
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERÍODO: 03.11.2022 A 02.12.2022
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA N°0609/23, de 14.02.2023
D.O.E 35.295 de 17.02.2023
Protocolo: 2023/205554
LAUDO Nº 100404
SERVIDOR(A): MARIA DE JESUS BATISTA DOS SANTOS TAVARES
ID FUNCIONAL: 54191589/ 2
CARGO: TECNICO C
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
PERÍODO: 15.01.2023 A 13.07.2023
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA N°0609/23, de 14.02.2023
D.O.E 35.295 de 17.02.2023
Protocolo: 2023/205554
LAUDO Nº 99979
SERVIDOR(A): MARIA JOSE SANTANA LOBATO DA SILVA
ID FUNCIONAL: 196479/ 3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIALIZADA
PERÍODO: 25.10.2022 A 23.12.2022
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA N°0609/23, de 14.02.2023
D.O.E 35.295 de 17.02.2023
Protocolo: 2023/205554
LAUDO Nº 100082
SERVIDOR(A): MARIZETE LOPES ANDRADE
ID FUNCIONAL: 5146208/ 4
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL
PERÍODO: 29.04.2022 A 27.07.2022
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA N°0609/23, de 14.02.2023
D.O.E 35.295 de 17.02.2023
Protocolo: 2023/205554
LAUDO Nº 99983
SERVIDOR(A): MICHELLE MORAIS NOGUEIRA
ID FUNCIONAL: 57201400/ 1
CARGO: TECNICO DE LABORATORIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERÍODO: 01.10.2022 A 29.11.2022
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA N°0609/23, de 14.02.2023
D.O.E 35.295 de 17.02.2023
Protocolo: 2023/205554
LAUDO Nº 99977
SERVIDOR(A): MOISES RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR
ID FUNCIONAL: 54188849/ 1
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE COMUNITARIA
PERÍODO: 27.05.2022 A 24.08.2022
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA N°0609/23, de 14.02.2023
D.O.E 35.295 de 17.02.2023
Protocolo: 2023/205554
LAUDO Nº 100172
SERVIDOR(A): ROSENILSA DO SOCORRO DAS NEVES RODRIGUES
ID FUNCIONAL: 57200705/ 1
CARGO: AUXILIAR DE LABORATORIO
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SALVATERRA
PERÍODO: 04.01.2023 A 02.07.2023
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA N°0609/23, de 14.02.2023
D.O.E 35.295 de 17.02.2023

Protocolo: 907501

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
Protocolo: 2023/187866
PORTARIA N° 0636/23, de 17 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o (a)s servidor (a)s desta IES abaixo relacionados
para Coordenador adjunto e Coordenadores de cursos do Programa Forma
Pará/UEPA:

PROGRAMA FORMA PARÁ

  NOME  ID. FUNCIONAL  FUNÇÃO  MUNICÍPIO  VIGÊNCIA

JOSANE DANIELA FREITAS
PINTO 57188417/2 COORDENAÇÃO ADJUNTA

PROGRAMA FORMA PARÁ N/A JANEIRO DE 2023 A
JANEIRO DE 2028

CÁTIA OLIVEIRA MACEDO 5508193/4 COORDENADOR CURSO
GEOGRAFIA

SALINÓPOLIS
JANEIRO DE 2023 A
JANEIRO DE  2026

MUANÁ

RENATA GLAUCIA BARROS
DA SILVA LOPES 57219759/2 COORDENADOR CURSO

ENFERMAGEM

CURUÇÁ
JANEIRO DE 2023 A
JANEIRO DE 2027

MOCAJUBA

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 907528
Protocolo: 2023/180284
PORTARIA N° 0626/23, de 17 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CAMILA CLAIDE SOUZA DO VALE, Id. Funcional
nº 5905595/ 4, cargo de PROFESSOR AUXILIAR, lotada no CAMPUS DE
SALVATERRA, para responder “PróTempore”, pela Coordenação do Campus
XXII da Universidade do Estado do Pará, no município de Ananindeua/PA,
a contar de 14.02.2023, até ulterior deliberação.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 907532

.

.

ERRATA
.

II ERRATA AO EDITAL Nº 115/2022 – UEPA
PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA OS PROGRAMAS DE RESI-
DÊNCIA MÉDICA DO ESTADO DO PARÁ – 2023 (PSU/2023)
A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pró-Reitoria de Gradua-
ção, torna público a II ERRATA ao Edital Nº115/2022 – UEPA, do PROCES-
SO SELETIVO UNIFICADO PARA OS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA
MÉDICA DO ESTADO DO PARÁ – 2023 (PSU/2023), para a altera-
ção de itens do edital 115/2022, conforme especificado a seguir:
ONDE SE LÊ:
8.2.3. A Matrícula Inicial será realizada no dia previsto no cronograma do
Anexo II deste Edital, no Auditório da UEAFTO/UEPA – Campus II (CCBS),
localizado na Travessa Perebebuí, nº 2623, Bairro do Marco, Belém-PA.
• A convocação para escolha da vaga/instituição e posterior matrí-
cula será realizada de acordo com os seguinteshorários:
o Às08:00 h para os programas com Pré-Requisito (Gru-
pos B, C, D, E, F, G, H, I e J).
o Às09:30 h para os programas de Acesso Direto (Grupo A).
• Os portões do Auditório serão fechados pontualmente às 08:00 h
para os PRM com Pré-Requisito e às 09:30 hpara os PRM de Acesso Direto.
Desta forma, o candidato que não se apresentar na hora determinada de
sua convocação será considerado desistente e, portanto, desclassificado do
PSU/2023. Esta disposição se justifica pela necessidade de se manter o di-
reito de escolha das vagas pelo candidato, observando-se sua ordem de
classificação.
• Após a Matrícula Inicial dos candidatos classificados que cumpri-
ram o item 8.3, caso haja vaga remanescente,os portões do Auditório se-
rão reabertos às 11:30 h.
8.8. A matrícula será feita imediatamente após a escolha da vaga/institui-
ção em que o candidato cursará
seu PRM, mediante a apresentação dos seguintes documentos obrigató-
rios de matrícula, original e cópia:
...
1. f)HistóricoAcadêmico no Curso de Medicina – cópia autentica-
da em cartório ou original com cópia para autenticação da recepção.
...
1. o)Certificadode conclusão no PRMGFC, para candida-
tos que se beneficiaram com a bonificação
LEIA-SE:
8.2.3. A Matrícula Inicial será realizada no dia previsto no cronograma
do Anexo II deste Edital, no Auditório do Campus V - Centro de Ciên-
cias Naturais e Tecnologia (CCNT), da UEPA. Endereço: Travessa Enéas
Pinheiro, 2626, entre Av. João Paulo II e Av. Perimetral - Marco - 66095-
015 - Belém-PA.